

4 listopada 2021

Każdy obywatel ma prawo do mediacji



MINISTERSTWO
SPRAWIEDLIWOŚCI

www.ms.gov.pl



FUNDUSZ
SPRAWIEDLIWOŚCI

Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości



PILOTAŻ PROGRAMU WDRAŻAJĄCEGO IDEĘ SPRAWIEDLIWOŚCI
NAPRAWCZEJ NA TERENIE OKRĘGOWEGO INSPEKTORATU
SŁUŻBY WIĘZIENNEJ W LUBLINIE



MASZ PRAWO
DO MEDIACJI

KAŻDY OBYWATEL MA PRAWO DO MEDIACJI

POUFNOŚĆ

DOBROWOLNOŚĆ

NEUTRALNOŚĆ

BEZSTRONNOŚĆ

SZYBKOŚĆ

SPRAWIEDLIWOŚĆ NAPRAWCZA

SATYSFAKCJA STRON

Cel projektu:

Zmniejszenie powrotności do przestępstw oraz poprawa sytuacji osób pokrzywdzonych przestępstwem poprzez zastosowanie mediacji jako formy sprawiedliwości naprawczej

Termin realizacji projektu:

kwiecień 2020 – czerwiec 2022

Mediacja pomiędzy sprawcą a pokrzywdzonym jako forma sprawiedliwości naprawczej jest narzędziem pozwalającym na dokonanie refleksji i naprawienie krzywdy, a także niwelowanie chęci odwetu. Przystępując do dobrowolnej mediacji stajesz się aktywną stroną w rozwiązywaniu problemu. Pamiętaj także, że jeśli przebieg mediacji Cię nie satysfakcjonuje, to w każdej chwili możesz się z niej wycofać.

Prawo do mediacji przysługuje każdemu – również osobom skazanym oraz tym, którzy w jakikolwiek sposób skrzywdzili inne osoby bądź ich rodziny. Jeśli kogoś skrzywdziłeś – masz szansę zrozumieć jego odczucia, możesz wyrazić swój żal z powodu tego, co się wydarzyło, możesz naprawić skutki wynikające z popełnionego czynu, przeprosić oraz zadośćuczynić moralnie i finansowo. Chcesz o tym porozmawiać?

Każda osoba pokrzywdzona w wyniku przestępstwa zasługuje na szacunek i wsparcie. Jeżeli jesteś osobą pokrzywdzoną przestępstwem albo członkiem rodziny pokrzywdzonej - masz prawo do mediacji, do wyrażenia swoich odczuć związanych ze szkodą, do uzyskania zadośćuczynienia moralnego i finansowego, a nawet pojednania się ze sprawcą - także wtedy, gdy odbywa on karę pozbawienia wolności. Chcesz o tym porozmawiać z osobą, która Cię skrzywdziła? Boisz się spotkania? Spróbuj dobrowolnej mediacji z udziałem bezstronnego mediatora.

Jeżeli jesteś przedstawicielem Służby Więziennej, Policji, kuratorem sądowym, sędzią, prokuratorem, przedstawicielem ośrodka pomocy społecznej oraz Centrum Pomocy Rodzinie, przedstawicielem administracji samorządowej, mediatorem lub inną osobą zainteresowaną rozwojem mediacji oraz opowiadasz się za kształtowaniem pożądaných postaw społecznych pomiędzy sprawcą a pokrzywdzonym, to włącz się do wspólnego działania ramach projektu.

Mediacje pozasądowe w ramach realizowanego projektu są sfinansowane ze środków Funduszu Sprawiedliwości, a w sprawach karnych – mediacje pokrywane są ze środków Skarbu Państwa

WIĘCEJ INFORMACJI NA TEN TEMAT NA STRONIE INTERNETOWEJ PROJEKTU

www.mediacjaisprawiedliwoscnaprawcza.pl

„Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości”

Podstawowe informacje o projekcie pn. „Pilotaż programu wdrażającego ideę sprawiedliwości naprawczej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie”, finansowanym z Funduszu Sprawiedliwości, którego Dysponentem jest Minister Sprawiedliwości, realizowanym w okresie od kwietnia 2020r. do czerwca 2022r.

Poniższe informacje opracowane zostały na podstawie obowiązującego Regulaminu organizacji i prowadzenia mediacji pozasądowych na etapie postępowania wykonawczego, w ramach realizowanego projektu pn. „Pilotaż programu wdrażającego ideę sprawiedliwości naprawczej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie”, przygotowanego przez Szkołę Wyższą Wymiaru Sprawiedliwości w Warszawie.

1.W jednostkach penitencjarnych podległych Dyrektorowi Okręgowemu Służby Więziennej w Lublinie realizowany jest projekt pn. **Pilotaż programu wdrażającego ideę sprawiedliwości naprawczej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie**, finansowany z Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości. Czas realizacji projektu to kwiecień 2020r. - czerwiec 2022r.

2.Główny cel projektu: Zmniejszenie powrotności do przestępstw oraz poprawa sytuacji osób pokrzywdzonych przestępstwem poprzez zastosowanie mediacji jako formy sprawiedliwości naprawczej.

3.W projekcie **poprzez sformułowanie „mediacja”** - rozumie się dobrowolną i poufną metodę rozwiązywania sporów (kryzysów), powstałych w wyniku przestępstwa, w której strony sporu, z pomocą bezstronnego mediatora dochodzą do porozumienia, przy czym co najmniej jedną ze stron sporu jest osoba skazana, odbywająca karę pozbawienia wolności, osadzona w jednostce penitencjarnej położonej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie, która przystąpiła do projektu pn. „Pilotaż programu wdrażającego ideę sprawiedliwości naprawczej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie, i **wystąpiła z inicjatywą mediacji pozasądowej w sprawach, w której prawo dopuszcza zawarcie ugody.**

4.Finansowanie: mediacje pozasądowe finansowane są z Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości, mediacje sądowe ze środków Skarbu Państwa.

W programie pilotażowym nieodpłatnie realizowane są wyłącznie mediacje dotyczące sporów (kryzysów) powstałych w wyniku przestępstwa.

5. Limit bezpłatnych mediacji:

- w roku 2021r. ustalono limit do 100 mediacji we wszystkich jednostkach penitencjarnych objętych działaniami projektowymi,

- w roku 2022r. ustalono limit do 50 mediacji we wszystkich jednostkach penitencjarnych objętych działaniami projektowymi.

Dane dotyczące bezpłatnych mediacji zostały zweryfikowane względem zapisu w regulaminie i są zgodne z najnowszymi zmianami.

6. Wszczęcie mediacji może nastąpić w szczególności (m. in.):

-na wniosek uczestnika projektu- jednej ze stron pod warunkiem, że pozostałe strony wyraziły zgodę na mediację;

- na zgodny wniosek stron.

7. Uczestnik projektu to osoba, zainteresowana udziałem w mediacji, realizowanej na zasadach określonych w Regulaminie, która zainicjowała prowadzenie mediacji pozasądowej składając deklarację udziału w Projekcie, w celu rozwiązania sporów powstałych w wyniku przestępstwa, przy czym co najmniej jedną ze stron sporu jest osoba skazana, odbywająca karę pozbawienia wolności, osadzona w jednostce penitencjarnej położonej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie.

8. Postępowanie mediacyjne kończy (m. in.):

- zawarcie lub niezawarcie ugody przez strony;
- ponowne, nieusprawiedliwione niestawienia się przez tą samą stronę postępowania na posiedzenie mediacyjne;
- pisemna rezygnacja z prowadzenia mediacji zgłoszona przez stronę lub strony postępowania mediacyjnego;
- pisemne oświadczenie mediatora o bezcelowości lub niemożności prowadzenia mediacji.

7. Skutki zawarcia mediacji:

- możliwość rozwiązania kryzysów, wynikłych z przestępstwa oraz odbudowanie lub poprawę relacji zachwianych w wyniku przestępstwa,
- uzyskanie przeprosin, zadośćuczynienia moralnego i/lub materialnego,
- zakończenie konfliktu lub jego załagodzenia, poprzez wypracowanie przez strony konfliktu własnej, wspólnie zaakceptowanej, zgodnej z prawem ugody.

Mediacja dla osoby pokrzywdzonej to okazja do wyrażenia swoich uczuć, poczucia krzywdy, i straty, a także wyrażenia oczekiwań i potrzeb. Sprawca ma możliwość przejąć odpowiedzialność za skutki swojego postępowania i podjąć działania naprawcze. Dodatkowo zawarcie ugody w przypadku osoby pozbawionej wolności jest jedną z przesłanek, które sąd bierze pod uwagę przy rozpatrywaniu wniosku o udzielenie warunkowego przedterminowego zwolnienia (co nie jest jednoznaczne z pozytywnym postanowieniem w tej sprawie)

„Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości”

Szanowna Pani, Szanowny Panie!

Jeśli czyta Pani/Pan tę informację to znaczy, że ktoś z Pani/Pana otoczenia chciał poinformować Panią/Pana o możliwości skorzystania z mediacji z osobą, która obecnie odbywa karę pozbawienia wolności.

Mediacja, o której może Pani/Pan tutaj przeczytać to – to **dobrowolna, poufna** metoda rozwiązywania sporów (kryzysów), powstałych w wyniku przestępstwa, w której strony sporu, z pomocą **bezstronnego** mediatora dochodzą do porozumienia, przy czym, co najmniej jedną ze stron jest osobą skazana, odbywająca karę pozbawienia wolności, i jest osadzona w jednej z jednostek penitencjarnych na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie.

W trakcie mediacji z osobą odbywającą karę można porozmawiać w bezpieczny sposób, powiedzieć o swoich potrzebach, wyrazić swoje myśli, uczucia, powiedzieć o swoich oczekiwaniach, uzyskać pewną formę zadośćuczynienia, uzyskać przeprosiny. Nad całym procesem czuwa mediator, osoba bezstronna, dbająca o to, by obydwie osoby konfliktu mogły wyrazić swoje stanowiska i interesy. Należy pamiętać, że aby doszło do mediacji potrzebna jest wola obydwu stron, tzn. zarówno sprawca jak i pokrzywdzony muszą wyrazić zgodę na udział w mediacji.

Mediacja mogłaby pomóc ustalić np. Państwa wzajemne relacje po wyjściu osoby z więzienia, rozwiązać problemy będące przyczyną/następstwem osadzenia w izolacji penitencjamej.

Mediacja może przybrać formę bezpośrednią lub pośrednią. Może odbyć się również za pomocą komunikatora skype. Wybiera Pani/Pan formę taką, jaka będzie dla Pani /Pana wygodna i bezpieczna i możliwa do realizacji. Sposób ten musi być również zaakceptowany przez drugą stronę.

Mediacja bezpośrednia ma miejsce wtedy, gdy obydwie strony spotykają się w jednostce penitencjamej (zakładzie karnym, areszcie śledczym), w obecności mediatora, w specjalnie utworzonym i udostępnionym na tę okoliczność pokoju.

Mediacja pośrednia - kiedy Pani/Pan nie spotyka się z drugą stroną (osobą pozbawioną wolności), tylko z mediatorem, który pełni funkcje pośrednika, przekazując stronom ich wzajemne ustalenia.

Ponadto istnieje jeszcze możliwość skorzystania z mediacji za pomocą komunikatora skype (o ile Pani/Pan dysponuje możliwością skorzystania z tego narzędzia). Wtedy Pani/Pan uczestniczy w mediacji będąc przed swoim komputerem, a druga strona znajdująca się w jednostce penitencjamej, również korzysta z komunikatora skype. Rozmowa toczy się online, uczestniczy w niej mediator. Rodzaj spotkania ustala Pani /Pan z mediatorem.

Mając na uwadze podstawową zasadę mediacji tj. **dobrowolność** należy pamiętać, że każda strona mediacji musi wyrazić zgodę na udział w mediacji.

Jak skorzystać z mediacji w Projekcie?

Osoba odbywająca karę pozbawienia wolności w jednostkach penitencjarnych Okręgu Lubelskiego tj. ZK Biała Podlaska, ZK Chełm, ZK Opole Lubelskie, AŚ Lublin, ZK Włodawa, OZ Zabłocie, ZK Hrubieszów, AŚ Krasnystaw, ZK Zamość i OZ Zamość, w ramach projektu może wystąpić sama z wnioskiem o mediację. Również z wnioskiem o wszczęcie mediacji mogą wystąpić zgodnie dwie strony.

Osoba, odbywająca karę pozbawienia wolności zainteresowana udziałem w mediacji składa deklarację udziału w projekcie, która jest jednocześnie wnioskiem o przeprowadzenie mediacji pozasądowej. O wszczęcie mediacji mogą zgodnie wnioskować strony – składają deklaracje razem. Realizację powyższych mediacji reguluje *Regulamin organizacji i prowadzenia mediacji pozasądowych na etapie postępowania wykonawczego, w ramach realizowanego projektu pn. „Pilotaż programu wdrażającego ideę sprawiedliwości naprawczej na terenie Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Lublinie”* – do zapoznania się na stronie internetowej projektu-www.mediacjaisprawiedliwoscnaprawcza.pl.

Mediator, otrzymując wniosek przygotowany przez osobę odbywającą karę pozbawienia wolności lub zgodnie przez obie strony podejmie stosowne działania, a następnie skontaktuje się z Panią/Panem, ustalając dalsze postępowanie.



Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości

Skazany

Poprzez proces mediacyjny - uświadamia sobie, że wyrządził zło i krzywdę konkretnej osobie. Pozyskuje możliwość pełniejszego zrozumienia konsekwencji swego czynu, wyrażenie żalu z powodu wyrządzonej krzywdy, skruchy oraz przeproszenia pokrzywdzonego. Ma szansę przedstawienia pokrzywdzonemu motywów działania; ma też możliwość zrozumienia konieczności naprawienia skutków przestępstwa. Ma okazję do wyrażenia gotowości zadośćuczynienia moralnego i materialnego, może też podjąć próbę pogodzenia się z pokrzywdzonym.

W wyniku mediacji, skazany otrzymuje też szansę uniknięcia stygmatyzacji. Dostaje szansę autopoprawy, odzyskania szacunku do samego siebie oraz powrotu do normalnego życia.

Mediator

Wspiera przebieg mediacji, łagodzi powstające napięcia i pomaga w wypracowaniu porozumienia. Mediator nie narzuca żadnego rozwiązania i nie dokonuje żadnego nacisku na którąkolwiek ze stron konfliktu.

Pokrzywdzony

Osoba pokrzywdzona przestępstwem może dobrowolnie uczestniczyć w mediacji. Ma prawo do wyrażenia swoich odczuć związanych z wyrządzoną mu krzywdą lub szkodą, może uzyskać ważne dla siebie informacje o pobudkach, jakimi kierował się sprawca. Może zmniejszyć poziom strachu albo pozbyć się obaw i lęku przed przestępcą i przestępczością w przyszłości. Wreszcie - bo może uzyskać przeprosiny, czy też zadośćuczynienie materialne i moralne. Ma również możliwość swobodnego pojednania ze sprawcą (dotyczy to również osób pośrednio dotkniętych przez przestępstwo, np. rodzina osoby pokrzywdzonej).

WIĘCEJ INFORMACJI NA TEN TEMAT NA STRONIE INTERNETOWEJ PROJEKTU

www.mediacjaisprawiedliwoscnaprawcza.pl



Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości



PILOTAŻ PROGRAMU WDRAŻAJĄCEGO IDEĘ SPRAWIEDLIWOŚCI NAPRAWCZEJ NA TERENIE OKRĘGOWEGO INSPEKTORATU SŁUŻBY WIĘZIENNEJ W LUBLINIE



Mediacja na etapie wykonywania kary pozbawienia wolności jako forma sprawiedliwości naprawczej



WIĘCEJ INFORMACJI NA TEN TEMAT NA STRONIE INTERNETOWEJ PROJEKTU

www.mediacjaisprawiedliwoscnaprawcza.pl



Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości



PILOTAŻ PROGRAMU WDRAŻAJĄCEGO IDEĘ SPRAWIEDLIWOŚCI NAPRAWCZEJ NA TERENIE OKRĘGOWEGO INSPEKTORATU SŁUŻBY WIĘZIENNEJ W LUBLINIE



POUFNOŚĆ DOBROWOLNOŚĆ NEUTRALNOŚĆ
BEZSTRONNOŚĆ SZYBKOŚĆ SPRAWIEDLIWOŚĆ NAPRAWCZA
SATYSFACJA STRON

Cel projektu:

Zmniejszenie powrotności do przestępstw oraz poprawa sytuacji osób pokrzywdzonych przestępstwem poprzez zastosowanie mediacji jako formy sprawiedliwości naprawczej

Termin realizacji projektu:

kwiecień 2020 – czerwiec 2022

WIĘCEJ INFORMACJI NA TEN TEMAT NA STRONIE INTERNETOWEJ PROJEKTU

www.mediacjaisprawiedliwoscnaprawcza.pl



MINISTERSTWO
SPRAWIEDLIWOŚCI

www.ms.gov.pl



FUNDUSZ
SPRAWIEDLIWOŚCI

Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości



PILOTAŻ PROGRAMU WDRAŻAJĄCEGO IDEĘ SPRAWIEDLIWOŚCI
NAPRAWCZEJ NA TERENIE OKRĘGOWEGO INSPEKTORATU
SŁUŻBY WIĘZIENNEJ W LUBLINIE



MASZ PRAWO
DO MEDIACJI

KAŻDY OBYWATEL MA PRAWO DO MEDIACJI

POUFNOŚĆ

DOBROWOLNOŚĆ

NEUTRALNOŚĆ

BEZSTRONNOŚĆ

SZYBKOŚĆ

SPRAWIEDLIWOŚĆ NAPRAWCZA

SATYSFAKCJA STRON

Cel projektu:

Zmniejszenie powrotności do przestępstw oraz poprawa sytuacji osób pokrzywdzonych przestępstwem poprzez zastosowanie mediacji jako formy sprawiedliwości naprawczej

Termin realizacji projektu:

kwiecień 2020 – czerwiec 2022

Mediacja pomiędzy sprawcą a pokrzywdzonym jako forma sprawiedliwości naprawczej jest narzędziem pozwalającym na dokonanie refleksji i naprawienie krzywdy, a także niwelowanie chęci odwetu. Przystępując do dobrowolnej mediacji stajesz się aktywną stroną w rozwiązywaniu problemu. Pamiętaj także, że jeśli przebieg mediacji Cię nie satysfakcjonuje, to w każdej chwili możesz się z niej wycofać.

Prawo do mediacji przysługuje każdemu – również osobom skazanym oraz tym, którzy w jakikolwiek sposób skrzywdzili inne osoby bądź ich rodziny. Jeśli kogoś skrzywdziłeś – masz szansę zrozumieć jego odczucia, możesz wyrazić swój żal z powodu tego, co się wydarzyło, możesz naprawić skutki wynikające z popełnionego czynu, przeprosić oraz zadośćuczynić moralnie i finansowo. Chcesz o tym porozmawiać?

Każda osoba pokrzywdzona w wyniku przestępstwa zasługuje na szacunek i wsparcie. Jeżeli jesteś osobą pokrzywdzoną przestępstwem albo członkiem rodziny pokrzywdzonej – masz prawo do mediacji, do wyrażenia swoich odczuć związanych ze szkodą, do uzyskania zadośćuczynienia moralnego i finansowego, a nawet pojednania się ze sprawcą – także wtedy, gdy odbywa on karę pozbawienia wolności. Chcesz o tym porozmawiać z osobą, która Cię skrzywdziła? Boisz się spotkania? Spróbuj dobrowolnej mediacji z udziałem bezstronnego mediatora.

Jeżeli jesteś przedstawicielem Służby Więziennej, Policji, kuratorem sądowym, sędzią, prokuratorem, przedstawicielem ośrodka pomocy społecznej oraz Centrum Pomocy Rodzinie, przedstawicielem administracji samorządowej, mediatorem lub inną osobą zainteresowaną rozwojem mediacji oraz opowiadasz się za kształtowaniem pożądaných postaw społecznych pomiędzy sprawcą a pokrzywdzonym, to włącz się do wspólnego działania ramach projektu.

Mediacje pozasądowe w ramach realizowanego projektu są sfinansowane ze środków Funduszu Sprawiedliwości, a w sprawach karnych – mediacje pokrywane są ze środków Skarbu Państwa

WIĘCEJ INFORMACJI NA TEN TEMAT NA STRONIE INTERNETOWEJ PROJEKTU

www.mediacjaisprawiedliwoscnaprawcza.pl